<sup>g</sup> De hac clade insignis est epistola Agii Vabrensis abbatis, quam inente sæculo decimo scripsit de origine monasterii Vabrensis: cuius epistole fragmentum retulit Catellus in Historia comitum Tolosanorum, pag. 69: *Tempore, inquit Agius, quo ex partibus Europe ab aquilonis cardine diffusa gens Marchomanorum sævissima atque barbarorum immorior, Gallianaque introgressa, fortissimis ictibus*

impune ad naves remeant. Mauri et Saraceni Lu- A nam, Italæ civitatem, adprædantes<sup>1</sup>, nullo obstante maritima omnia usque ad Provinciam devastant. Karolus filius Pippini, relicto Hlothario, fratrem suum Pippinum in Aquitania vagantem adire cupiens, a fidelibus Caroli regis comprehensus est, et ad ejus præsentiam perductus; qui, merito perfidæ in eumdem patrum sunn et patrem ex fonte sacro, sententiam quidem capitalem meruerat, sed clementia respectu servatus est. Unde et mense Iunio apud urbem Carnutam<sup>2</sup> Carolo rege conventum habente, post missarum solemnia ambonem ecclesiæ descendens, innotuit omnibus voce propria, se ob divinæ servitutis amorem clericum nullo cogente velle fieri; ibique ab episcopis qui præsentes aderant benedictus, et ad clericum tonsus est. Hludowicus rex Germanorum ægrotans, exercitum suum in Sclavos dirigit; qui turpiter profligatus, quid dispendi sibi absentia ducis intulerit, cadendo fugiendoque expertus est. Carolus Aquitaniam ingressus, pene omnes Christo sibi proprio<sup>3</sup> conciliando subiugat, marcam quoque Hispanicam pro libitu disponit. Nomenogins Brito consueta sibi insolentia bacchatus est.

## DCCCL.

Guilhelmus, Bernardi filius, in marca Hispanica Aledramnum et Isembardum comites dolo capit, sed ipse dolosius captus, et apud Barcinonem<sup>4</sup> interfactus est. Mauri usque ad Arelatum, nullo obstante, cuncta devastant, sed cum redirent, vento contrario relecti et interfecti sunt. Lotharius filium suum Hludowicum<sup>5</sup> Romam mittit, qui a Leone papa honoris<sup>6</sup> susceptus et in imperatorem unctus est. Oric<sup>7</sup>, rex Nortmannorum<sup>8</sup>, impugnantibus sese duobus nepotibus suis, bello impeditur; quibus partitione regni pacatis, Roric<sup>9</sup> nepos Herioldi, qui nuper a Lothario defeccerat, assumptis Nortmannorum<sup>10</sup> exercitibus, cum multitudine navium Fresiam et Batavum insulam aliaque vicina loca per Rhenum et Vahalem devastat. Quem Lotharius cum comprimere nequirit, in fidem recepit, eique Dorestadum et alias comitatus largitur; ceterorum vero pars Menapios<sup>11</sup>, Tarvisios<sup>12</sup> aliosque maritimis deprædantur, pars Britanniam insulam Anglosque impudentes, ab eis auxilio Domini nostri Iesu Christi superantur.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Legendum aut depraedantes aut adprehendentes. <sup>2</sup> Rorich Ch. <sup>3</sup> Hlotharius Chsn.

<sup>4</sup> Propicio Ch. <sup>5</sup> Iudoicum Ch. <sup>6</sup> Oricb Ch. <sup>7</sup> Nortmannorum Ch. et B.

## NOTÆ.

nationis ab eodem Nomenoio monasterio Rotoniensi factæ, quas datas putat Mabillonius anno 834, quaque Sæc. 4 Benedict. parte II, p. 185, recitat. Boug.

<sup>8</sup> Marsna palatum ad confluentes Mosæ et Gutie infra Trajectum superius situm, hodie Mersen.

<sup>9</sup> Cf. Baluzii Capitularia, t. II, col. 45, edit. Chiniac.; a quibus nostri aliquot verbis omissis vel mutatis differunt.

<sup>a</sup> Chartres.

<sup>b</sup> Cf. Marcam Hispanicam, lib. III, cap. 17, num.

5 et 6.

<sup>c</sup> Cf. Chron. de gestis Normann.

<sup>d</sup> Flandriæ pars.

<sup>e</sup> Id est Tarvannenses, quorum caput Tervanna prope St. Omer situm est.

<sup>f</sup> Nomenoio, dux Britannæ, primus fuit missus Ludovici pii imperatoris, ut discimus ex litteris do-

## DCCCLI.

Nomenogius<sup>1</sup> Brito moritur. Lotharius<sup>2</sup>, Hludowicus et Carolus apud Marsnam<sup>3</sup> palatum conveniunt, ubi etiam fraterne paucis diebus morati, haec communi procerum suorum consilio atque consensu decernunt, propriorumque nominum monogrammatis confirmant<sup>4</sup>.

CAP. I. « Ut omnium præteriorum malorum et contrarietatum et supplancementum ac malarum machinationum seu nocimentorum in invicem actorum abolitio ita inter nos fiat, et a nostris cordibus penitus avellatur cum omni malitia et rancore, ut nec in memoriam ad retributionem mali vel contrarietatis vel improperii de cetero exinde quiddam fiat.

CAP. II. « Ut tanta inter nos, Domino cooperante, vera caritatis benignitas abhinc semper maneat, de corde puro et conscientia bona et fide non facta, sine dolo et simulatione, ut nemo suo pari suum regnum aut suos fideles, vel quod ad salutem et prosperitatem ac honorem regium pertinet, discipiat aut forconsiliet, aut per occultos susurrones libenter composta mendacia seu detractiones acceptet.

CAP. III. « Unusquisque fideliter suum parem, ubicumque necessitas ei fuerit et ipse petuerit, aut per se aut per filium aut per fideles suos et consilio et auxilio adjuvet, ut regnum, fideles, prosperitatem atque honorem regium debite valeat obtinere, et veraciter unusquisque erga alterum certatim demonstret, quia in fratri sui adversitate, si evenerit, fraterno modo contristatur, et in prosperitate illius laetatur. Et talen fidem sicut inter nos modo abhinc in ante conservatores<sup>5</sup> confirmatum habemus, sic unusquisque infantibus fratri sui, si obierit, qui superfuerit conservabit.

CAP. IV. « Et quia per vagos et irreverentes homines pax et tranquillitas regni perturbari solet, volumus ut ad quemcumque nostrum talis venerit, et de his quæ egit rationem et iustitiam subterfugere velit, nemo ex nobis illum ad aliud recipiat vel retineat, nisi ut ad rectam rationem et debitam emendationem perducatur; et si rationem rectam subterfugerit, omnes in commune, in cuius regnum venerit, illum persecuamur, donec aut ad rationem perducatur, aut de regno deleatur.

CAP. V. « Similiter et de eo agendum est, qui pro aliquo capitali et publico criminis a quolibet

episcopo corripitur, vel excommunicationis<sup>1</sup> crimen faciens, regnum et regis regimen mutat, ne debitam pœnitentiam suscipiat, aut susceptam legitime peragat; Interdum etiam incestam propinquam suam aut sanetimonialem, vel raptam sive adulteram, quam illuc ei non licet habere, fugiens secum duxit: hic talis, cum episcopus, ad cuius curam pertinebat, nobis notum fecerit, diligenter perquiratur, ne morandi vel latendi locum in regno alicuius nostrum inveniat, et Dei ac nostros fideles suo morbo inficiat; sed a nobis vel a ministris reipublicæ constringatur, ut et simul cum diabolica præda, quam secum duxit, ad episcopum suum redeat, et de commissso crimine publico debitam pœnitentiam suscipiat, aut susceptam legitime peragere compellatur.

**CAP. VI.** « Ut nostri fideles unusquisque in suo ordine et statu veraciter sint de nobis securi, quia nullum abhinc in ante contra legem et iustitiam, auctoritatem ac iustum rationem, aut damnabimus aut dehonorablemus aut opprimemus, vel indebitis machinationibus affligemus, et illorum, scilicet veraciter nobis fidelium, communis consilio, secundum Dei voluntatem et commune salvamentum, ad restitutionem sanctæ Dei Ecclesiæ et statum regni, et ad honorem regium<sup>2</sup> atque pacem populi commissi nobis pertinenti; assensum prebebimus in hoc, ut illi non solum non sint nobis contradicentes et resistentes ad ista exequenda, verum etiam sic sint nobis fideles et obedientes ac veri adiutores ac cooperatores, vero consilio et sincero auxilio, ad ista peragenda quæ premisimus, sicut per rectum unusquisque in suo ordine et statu suo principi et seniori esse debet.

**CAP. VII.** « Ut sic simul conjuncti, et nos fratres ad invicem, et nos cum fidelibus nostris, et fideles nostri nobiscum, et omnes simul cum Deo nos reconiungamus, et, ut nobis sit propitus, illi pro devoto munere offeramus, ut unusquisque omnium nostrum absque sua propria excusatione aut iustificatione recognoscamus, in quibus aut singulatim aut communiter contra illius mandata et decreta suorum<sup>3</sup> fecimus aut consensimus in ordine ecclesiastico et statu regni, et per singula in medium illa producamus, et nemo nostrum suo aut amico aut propinquuo vel consederato, imo nec sibi ipsi, secu-

A lariter parcat, ut spiritualiter et salubriter parcere possit; quin, sicut præmisimus in precedenti capitulo, vero consilio et sincero auxilio illa in commune certatum emendare totis viribus procuremos, quantocius rationabiliter poterimus.

**CAP. VIII.** « Et si aliquis ex subditis in quocumque ordine et statu de hac convenientia exierit, aut se retraxerit, vel huic communi decreto contradixerit, seniores cum veraciter fidelibus suis hæc secundum Dei voluntatem et legem ac iustum rationem, velit nolit ille qui divino consilio et decreto et huic convenientia resistens et contradicens fuerit, exequantur. Et si aliquis de senioribus de hac convenientia exierit aut se retraxerit, cum plures seniorum nostrorum fideles et regnorum primores con-

B venerint in unum, eorum<sup>4</sup> qui hæc observaverint seniorum consilio et episcoporum iudicio ac communi consensu, qualiter de eo, qui debite admonitus incorrigibilis perseveraverit, agendum sit, favente Domino decernemus et ut obnoxius supradicta capitula a nobis auxiliante Domino inviolabiliter observeruntur, et nos illa observaturos certius credatis, manibus propriis subterfirmavimus. »

Post hæc piratae Danorum Fresiam et Batavos populantur; sed et usque ad monasterium sancti Bavonis quod Gant<sup>5</sup> dicunt debacchantes, idem monasterium incidunt, venientesque urbe Rotum<sup>6</sup>, usque ad Belvactum<sup>7</sup> pedestri gradu perueniunt. Qua incensa cum redirent, a nostris intercepti, et aliqua ex parte profligati sunt. Respogius, filius Nomenogli, ad Carolum veniens, in urbe Andegavorum datis manibus suscipitur, et tam regalibus indumentis quam paternæ potestatis ditione donatur, additis insuper ei Redonibus<sup>8</sup>. Namnetis<sup>9</sup> et Ratense<sup>10</sup>.

Sarraceni Beneventum et alias civitates quieta statione possident<sup>11</sup>. Hludowicus<sup>12</sup> rex Sclavos penit omnes populatur et suæ sublugat ditioni. Leo apostolicus, Sarracenorum inruptiones metuens, ecclesiastiam beati Petri hinc inde muro communiciens, eundem murum usque ad civitatem perducit, Romanæque urbi contiguum efficit.

## DCCCLII.

D Nertmanni<sup>13</sup> 252 navibus Fresiam adeunt, acceptisque multis prout ipsi statuerunt, ad alia di-

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> cum Baluzio legendum vel excommunicatur, aut ante excommunicationem crimen faciens, etc. <sup>2</sup> suo deesi Ch. <sup>3</sup> regum Ch. <sup>4</sup> deest Sanctorum. <sup>5</sup> eos Ch. <sup>6</sup> ludovicus Ch. <sup>7</sup> normanni Ch.; sæpius quod hic monuisse sufficiat.